
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

demais despachos constantes do Processo 2019/122004, no qual solicita 
o credenciamento dos policiais militares citados no referido expediente, 
na função de Agente de Fiscalização de Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agente de Fiscalização de Trânsito, os militares abaixo 
relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasi-
leiro e, do Termo de Cooperação Técnica 003/2018, celebrado entre este 
Departamento e a Polícia Militar do Estado do Pará

Nº NOME
1. JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO
2. EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ
3. MARCIO AUGUSTO ARAUJO DOS SANTOS
4. AMILTON DE SENA BARRETO
5. ELIEZER SANTOS DA COSTA
6. KEIDISON DA COSTA SANTOS
7. PAULO CESAR rodrigues da silva
8. edvan ribeiro gomes
9. simplício de sousa amorim
10. roberto sherlock moraes da silva
11. marcio cley dos santos guimarães
12. rubervan faustino de melo
13. joyce teixeira capistrano
14. denilson jose nascimento ferreira
15. marcos vinicius pereira cardoso

JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1004/2019-DAF/CGP, DE 28/03/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 810/2019-DAF/CGP, que concedeu à servidora RO-
NIZE CALDERARO CASSEB, Vistoriadora, matrícula 57202021/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01 a 30/04/2019, onde se lê triênio 1999/2002 (consideran-
do o tempo averbado), leia-se triênio 1996/1999 (considerando o tempo 
averbado).
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1003/2019-DAF/CGP, DE 28/03/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 148/2014-PROJUR/
NC, no Processo 2014/31192, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA DA SILVA RODRIGUES, Assistente de 
Administração, matrícula 3266362/1, lotada na Gerência de Benefícios 
e Assistência Social, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/04 a 30/05/2019, referentes aos triênios 2005/2008 (30 dias) e 
2008/2011 (30 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 985/2019-DG/CGP, DE 27/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 028/2019-Oriximiná, 
datado de 21/03/2019 e demais despachos no Processo 2019/124002,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Nelcivan de Oliveira Viana, Vistoriador, matrícula 
57199211/2, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Oriximi-
ná, no período de 01/04 a 30/04/2019, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 419330
PORTARIA Nº 1017/2019-DG/CGP, DE 29/03/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Mauro Alexandre dos Santos Souza, Analista de Trân-
sito, matrícula 54185722/2, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, 
de Coordenador de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 419536
PORTARIA Nº 1015/2019-DG/CGP, DE 29/03/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO VILAÇA DE LIMA, Assessor, para 
responder pela Assessoria de Comunicação deste Departamento, duran-
te a Licença Maternidade da titular, cumulativamente com a função que 
exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1014/2019-DG/CGP, DE 29/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANA CRISTINA CARDOSO ALVES, para exercer o Car-
go em Comissão, DAS-04, de Assessora, desenvolvendo atividades na 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1016/2019-DG/CGP, DE 29/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 15/02/2019, no Processo 2019/75372,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor RICHARD ASSIS ROCHA E SILVA, Progra-
mador, matrícula 57196679/1, da CIRETRAN “A” de Parauapebas para a 
CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 419524
PORTARIA Nº 909/2019-DG/CGP, DE 20/03/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FRANCISCO CLEMENTINO DA SILVA júnior, para exer-
cer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.832, de 22/03/2019)

Protocolo: 419334

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 265/2019–CGP/SUSIPE  
BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi -
nido como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Pe-
nitenciária e, para tanto, DESIGNAR a servidora KARLA DIANA DE SOU-
ZA FREITAS, Gerente Administrativo, em substituição ao servidor BRUNO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, como Autoridade 
Sindicante nas Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 4847/2019, 
4853/2019 e 4874/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 419365
PORTARIA Nº 264/2019–CGP/SUSIPE  

BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi -
nido como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Pe-
nitenciária e, para tanto, DESIGNAR a servidora KARLA DIANA DE SOUZA 
FREITAS, Gerente Administrativo, em substituição ao servidor ANDRÉ RI-
CARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado, como 
Autoridade Sindicante nas Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 
3775/2016, 4137/2017, 4196/2017, 4503/2018, 4562/2018, 4563/2018, 
4599/2018, 4608/2018, 4609/2018, 4632/2018, 4677/2018, 4706/2018, 
4732/2018, 4737/2018, 4738/2018, 4761/2018, 4856/2019, 4857/2019-
CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 419364
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 331/2019-GAB.SUSIPE 
BELÉM/PA, 27 DE MARÇO DE 2019.

O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENI-
TENCIÁRIOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:


